Exemplar authenta charta. unde colligere eam potuimus scclesise cor- [ . s
nutiane videlicet. ! a divino ministerio subiecti competentem possint. et de
loco cui serviunt habere substantia. Illud quoque decorum putamus ut lumi-
nalibus templum cottidie divinae religionis ornetur. et ingruentibus pro tem-

s porum prolixitate artis 2 tectum. reparationique suptus ® hoc nostro munere
conlatos deesse non possit. qui rebus congrua procuramus expensas. Ut ob-
sequium nostrum poscant propitiatione divinitatis mereri. Qua consideratione
permotus largior tenore preesentis pagine. s®cclesiss cornutanensis masseque
iuris nostree. a meipso dei favore et inbamine constitute atque fundate. Idest

10 fundum paternum. maranus. Fundum mons paternus. Fundum casa martis.
Fundum vegetes. quod est casa proiectici. Et fundum batilianus. Excepta
sigillosa filia anastasi. et pice ¢ colonorum. quam iuri nostro retinuimus. atque
retinemus. Provincia picini tyburtino territorio constitutos. Pure ac directe
liberalitatis titulo possidendos. Cum omnibus ad se pertinentibus. et cum omni
15 iure instructoque instrumento suo. sicuti ipse possideo. Cum omni scilicet
honere professionis sue. yel necessitatee qua certum est formesia predia sus-
tinere. Donamus etiam eidem ecclesize solu in quo constituta est cum area
sua. et predicti pretorii iure separamus. et ad faciendos ortos. vel habitacula
clericis. custodibusque largimur. Idest a cava arcus qui mittitar ad pre- [r s
20 torium. et deinde per parietes qui contra pretorium. redeuntes. Aream mcclesise
clandunt usque trans absidam. Et de parietibus ipsis per sepe ® qui hortos
inquilinorum qui in pretorium commanent. videtur munjre que sepis de-
scendit et ® regam ante ad viam cabam. sive ad torum qui redet 7 usque ad
arcum suprascriptum. Ut inter sepem et via caba post absida. supradicti

1 ut - 2 sartum - 3 sumplus - 4 Cosl nel codice - 5 per sepem - 8 per - 7 redit.
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clerici hortos possint habere. Preterea eadem largitate offero fundos. Idest
fundum callicianum. Casa noba. Casa prati. Casa marturi. Casa crispini. Fun-
dum boaricum. Et casa pressa in provincia picini tyburtyno terrio ! consti-
tutos. Reteneo michi usufructu vitz mee. eidem @®cclesie catholicee proprie-
s tatem. huius epistolee largitione transscribens. ea legem et condicionem. ut
cum etiam fructus post obitum meum capere ceperit. ac sibimet vindicare
non solum solum solempnem 2 modo agnoscat fiscalium functionem. verum
etiam propagationi ® formarum. peracti ab omnibus domini ¢ huiusmodi pre-
diorum dependi consuevit. Impendo argenti quoque ad ornatum eiusdem eec-
10 clesie. vel ceelebritate suprascriptis mysterii sacrosanti. In his licet speciebus.
Idest patena argentea. Calice argenteum maiore . I . Calices argenteos mino-
res . II . Urcium argenteum .I. Amula oblatoria. Colum thimiamatere. faru
cantaru argenteum. Et catenis. et delfinis .XVIII. Coronas argenteas .IIII. [r.s¢
cum catenulis suis. stantarea argentea. Et in confessione ostea argentea. II.
15 cum clavi sue. ® que omnes species adpensate habent ad stateram. urbicam
argenti pondo quinquaginta quattuor. uncias septem. Frons eereos duo. ha-
bentes delfinos octonos. Et perhermoras cantaros sreos maiores sex. minores
.XI1. et lilia erea .II. Et stantaria erea . I . Nec non et in palleis. Palleum ¢
molosiricum agnafu auroclabum 7 .I. Item palleum molosiricum tetrafotum
20 .I. Maforcem ® tramosiricum rodomellinum aquilatam. Item mafor ® et
teleocoporphyro tramosyricum opus marinum. Item alium molosiricam luri-
catum palleum cassioticum. Item palleum linium aquitanicum. et alia pallea
linea quattuor. Et pro arcora vela tramosirica alba auroclava duo. Vela
blactea auroclava baragaudata 1° . II. Vela olosirica alba auro clava ortopluma
25 . I1 . Vela tramosirica prasinopurpura . II. Vela tramosirica leocorodina . IT .
Vela tramosirica lecoporfira 1! .II. Vela olosirica coccopraxina. duo. Item
alia paratura olosirica blactea vela. auroclava ortopluma . II. Vela tramosi-
rica aquilata cocco praxina duo. Vela tramosirica elioblacta . IT . Vela lorica 12
milino porphira uncinata . I . Vela olosirica oblacta 1 . II . Vela apoplacia 4
80 coccu prasina cancillata rosulata 1. Item vela apoplacicia coccu prasina [r. ss
cantarata. I. Item alia paratura vela linea auroclava clavatura quadras
duo. Vela linea auro clava vara gaudata clavaturas rotundas .II. Vela linea
vara gaudata persica clavatura coccumellino prasinas duo. Vela linea vara gau-
_Adn.ta persica clavatura leocorodina. duo. Item vela linea vara gaudata persica
85 clavatura subtile leocorodina .duo. Vela linea blactos mavara gaudata. I
Vela linea blactosima. ortopluma .II. Item vela linea pura .XIIJ, Item

1 terrilorio - 3 solempni - 8 propagati - 4 dominis - 5 sua - 6 palliis pallium - 1holueﬂcumugnaphm
8 mafortem - 9 mafortem - 10 paragaudata - 11 leucoporphira - 12 loricata - 13 holoblatea - 14 apoblacia vel apobl

S
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_ante regias basilice vella linea plumata maiora fissa numero tria. Item vela

10

13

20

25

80

linea pura tria. Ante consistorium velumn lineum purum .I. In pronao velum
lineum purum .I. Et intra basilica pro porticia vela linea rosulata . VI. Et
ante secretarium vel corriccla vela linea rosulata pansila! aventia arcus .II.
Item codices evangelia . IIII . Apostolorum. psalterium. et comite. illud ante
omniam meam cautionem prospiciens. ne mecum quod absit observati occul-
tusque ? ecclesiee cornutianensis videatur accidere. ut legem et condicionem
ponere 8 donationi mes neumquam cuilibet antistitum presbiterorum sivimet
succidentium. vel clericorum quicquam ex his prediis. vel ortis. vel speciebus
argenteis. seu vestibus ne a me supra designatis alienare in aliam quolibet
titulo umquam liceat. aut certe sub occansione cultus divini ad alterius [ . s
@cclesiee ornatum qualicumque ex hoccasione transferre. Quod etiam in his
observari eadem condicione volo que futuro tempore fuerint provocatio ¢ nostre
devotionis adiecta. quoniam largitatis nos ° presentis perpetuam prephate
@cclesiee. cupio pertinere substantiam. Quod si quicquam de alienatione a
me prohibita fuerit forte temptatum. tunc ego. vel heres heredum suz.
vel successor successore sus mei. vel qui illi deinceps successerint. universa
que huius donationi ® sunt tenere ” comprehensa ad suum ius proprietatemque
reducant. quoniam quod a nobis cogitatione venerande religionis oblatum
me. secundum lege et condicione posita licere non debet. cuicumque per-
sone. vel alterius zcclesiz. vel prediis cuiuslibet umquam deputare conpendio.
hanc autem scripturam donationis feliciano notario meo scribenda dictavi.
eique relectze a me sine dolo malo manu propria subsecripsi. et gestis allegari.
propria voluntate mandavi. et stipulantibus que venerabili viro presbitero
diaconibus universisque clericis memorate ecclesizz de omnibus supra dictis
spopondi subi. XV kal. maiarum. Domnu leone i); Augusto.

Quat et probiano viro cl console. Flavius valila qui theodovius vir claris-
simus et inlustris et comes et magister utriusque militie. huic donationi a me
dictata et mihi relecte. prediorum omnium supraseriptorum. argenti. et vestiom
servata. et in perpetuum custodita. lege et condicione quam eidem donationi
imposui consensi et subscripsi. salvo scilicet mihi usu fructu suprascriptorum
agrorum. quod supra eadem mihi scriptura servavi.

1 pensilia - 2 observatio cultusque - 3 ponerem - 4 provocatione - & nostrue - ¢ donationis - 7 lenore.

18 STUDI E DOCUMENTI

DOCUMENTO II.

ANNO 915.

11 disegno premesso a questa carta rappresenta il papa Marino II, che
seduto in cattedra consegna ad Uberto vescovo tiburtino 4l breve con cui rinnova
e conferma il diritto di riscuotere i canoni dai fondi e luoghi della sua chiesa,
come erano stali conceduti dai suot predecessori, e sono enumerati nel breve.

XINNOMINEDISAL
VATORIIHVXPI~

Exemplar collectionum et brevium iam antea digestorum. Tempo- [ r. 25’
ribus summorum pontificu domni scilicet Nycolai. Iohannis et leonis. Quos iam
s vetustate consumptos ne funditus delerentur. et memoriis hominum priva-
rentur. Renovamus iuxta rei veritate nichil addentes. vel aliquid subtrahentes.
Iam temporibus domni marini summi pontifici. et universali papae. Indi-
ctione .III. pontificatus scilicet eius anno tertio. In sede beatissimi petri
apostoli. Suggerente hucberto tyburtine ecclesiae peccatori. et humili epi-
10 scopo. Breve recordationis decasali. et rebus tyburtine videlicet aecclesiae.
quae est dicata in honore beati martyris christi LAVRENTII.
Inprimis per iohanni pertu. clusura vineata que ponitur in orgiale. dena-
rium .I. Per uuinicisi de vinea in silica et casa pullu .I. et denarium .I.
Per orestu de fundo afloru. et de fundu picianu. mustum mundo deci- [ . 2
15 matas. Centum XXX, et susceptione ad dominatione faciat. et auri tremisse
.II. Per mauru de Sublaco. de fundum ponza. solidum . I. Et de fundum casa
contra trimisse .I. Et de fundum casa lupuli. trimisse .I. Et de fundum
canistra trimisse .I. Et de fundum scaplano. trimisse .1. Et de fundum
cicerata trimisse .1. Et de fundum piciano trimisse .I. Per theoderu dux
20 de fundum galliopini auri solidu .I. Per iubene presbiter de fundum vi-
cianus in integro. et sex uncie de fundum virgilianus pensionem porcum
lardarium summum .I. Per Adrianu dux de clusura que ponitur in gruptula.
et alia clusura ad porta adriana trimisse .I. Per heredes theodoru dux de
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fundum melezano. solidu .I. et tremisse .I. Per heredes romaldo de baru-
niano de medietate uncie unius. et petia ad modiorum . duo . de istum fun-
dum porcastru annecclu .I. Per annualdo comes et vitulam clusura
in fundum bissciano auri trimisse . I. Per heredes theodoro duci. de fundum
qui ponitur in castaniola. trimisse .I. Per domnella casa que fuit leoniano
in foru. trimisse .I. Per heredes leonino comes clusura que ponitur in cac-
cabelli. trimisse .I. Per adrianus presbiter de vinea in silicata aureas . ITII .
Per formosano presbiter de vinea que ponitur in caccabelli. trimisse .II.
et aureas . IIII. Per Gundipertus comes de sex uncie fundum cassanum. tri-
misse .1. Per agnellu comes vinea in silicata. denarium .I. Per heredes
theophylacto. de olivetu in pesoni. solidum .I. Per heredes iohanni mili. de
fundum iuliano denarios . IT. Per heredes leoni militis de casa saper se [ r. 1o
posita cam hortuo suo in tribio. denarium .I. Per heredes spansiano de fundum
ancarianum et de fundum tracanianum. porcastru .I. Per heredes uuasari
de uncia una. et scripuli octo in fundum baroniano porcastrum .I. Per he-
redes sclauculu vinea in silicata auri solidum unum. Per heredes transarico
clusura vineata in pesoni. aureas .V . Per heredes formosauni militi de terra
in papi. pulli pario .I. Per heredes theodosi militis de vinea in valeria de-
narios . ITIT. Per leo colonus de falbiano musto mundo decimate . X . Per
heredes grimoni dux de fundu clippi. trimisse .1. Per adrianus archipres-
biter. terra in plazzula. aureas .II. Per heredes urso vinea in silicata. de-
narios . II. Per heredes uuasari comi. de casa in tibori auri tremisse. Per
herede margule de clusura in bisciano auri solidum .I. Per heredes pipino
militis de casa cum clusurella posita ad sanctum andrea. auri tremisse .1.
Per agnalu comi de fandum rosaru auri tremisse .I. Per hered. leonine
vinea in caccabelli. denarium .I. Per maria vinea in silicata. denarios .II.
Per adrianu de sex uncie fundum Afloru auri trimisse .I. Per Christo-
phoru. vinea in fundum silicata. denarios .II. Per benedictu militem.
vinea in silicata denarium .I. Per crescentio sex uncie fundum gregiano. de-
narios . X. Per petrunaci petia de terra in olivétu. denarium .I. Per mango
de vinea in casa gaiana. capram quale habuerit .I. Per andrea de vinea in
suprascriptum locum. capram quale habuerit .I. Per teudemari castaldo de
casa que ponitur in roma denarios . VI. Per Adrianu comis de fundum mo-
reni. denarios . III. Per talarico vinea in silicata denarium .I. Per pretiosa [ . 2
clusura que ponitur ad sanctum pastore. trimisse .I. et aureas .IIII. Per
hered. romano comis de clusure vineate duo. que ponitur ad sanctum do-
natum. auri tremisse .I. Per hered. grimaldi dux de ecclesia sancti pauli
trimisse . 1. Per pretiosa de vinea corvinulo que ponitur ad sanctum pastore.
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denarium .I. Per pascali primiceriu vinea in silicata tremisse .I. Per ta-
laricu comi de casa terriva denarios .II. Per monasterium sanctorum cosme
et damiani de fundu lama et rovetu. solidi . II. Per hered. theodoro dux.
de fundu potialia. auri solidi .II. Et de clusura in bisiano. auri tremisse .I.
5 Per hered. adriano dux de sex uncie fundum qui ponitur satorano solido .I.
Per heredes gilio de fundu tracaniano. et de fundu casa caprili. porcastru
annecclu .I. Per spasiano de antunianu et de fundu ancarianu. denarios . VII.
Per hered. formosano de fundu fusci. tremisse .I. Per vitulum mansionario.
de pastino in bisciano. denarium .I. Per hered. Eliseo clusura in licini.
10 tremisse .I. Per hered. cristopharo de colle. de fundum casa herculi so-
lidum .I. Per hered. romano come. vinea que ponitur in caccabelli. tri-
misse .I. Per hered. de adriano duci. de fundum facundi.'denarios . VII.
Per hered. corvino de sex uncie fundum ofiano. porcu utile . I. Per hered.
allo ferrario de casa qui ponitur in foru. denarium .I. De sex uncie fundi
15 ceeci. per bassulu pensi musto mundo decimatas . XXX et susceptione ad do-
minatione. Per hered. formosano. clusura in bisciano denarium .I. et pullu .I.
Per hered. theodoso duci de clusura vineata cum pastina duo. et terra sa- [ «. 7
tionales ad modiorum quinque. simulque et pratu et case duo in fundum
ancarianu. porcastrum .I. Per adrianus comis. vinea in silicata denarium .I.
20 Per hered. theoderande clusura que ponitur in trulias. auri trimisse .I.
Per pipino de paterno et ciliano porcastrum utile .I. Per monasterium
Sancti cosmeae de fundu cava et gradarium. auri siliquas duas. Per hered.
grimoni de fundu balviano. denarios .IIII. Per hered. vibulo de clusura
que ponitur in trullia. trimisse .I. Per hered. theodosio de septem in in-
25 tegro uncie fundum bisiliano. et fundum paterno. porcastru . I. Per hered.
provino clusura rico de fundum aterano. pulli pario .I. et oba . XII. Per
hered. antonino de fundum papi cum fabrica sua. auri sol. I. Pe petrunaci
presbiter de aecclesia beati petri. Inter duos ludes. trimisse . I. Per theodosio
et stephano filii arnoni de vinea que ponitur in bissciano denarios .II . Per
80 hered. iohanni de vinea posita in silicata. trimisse .I. Per hered. arnoni de
clusura que ponitur in castaniola. solidum .I. Per anualdu ferrario. vinea
in silicata. den. I. et pullu .I. Per romanulo clusura in colle. denarios . IIII .
Per hered. demetrie de fundum aspretu quem et alia vocabula nuncupatur
auri trimissi . II. Per theodosius dux. de casa in foru. trimisse .I. et au-
85 reas . IIII. Per hered. gregorio presbiter. vinea in silicata. auri trimisse .II.
Per romanus filius gilifredo de fundum malianellu et barunianu. solidos .IT.
Per monasterium sancti stephani de olibe qui ponitur in casella auri solidos

.II. Per hered. anastasio de sex uncie fundum rosarum. et fundum agella [ * 12
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auri solidum .I. Per sergius de terra ad arcum sancti angeli. pullu . 1. Per
hered. gilio de fundum caccabelli. trimisse .I. Per monasterium sancti cosme
et damiani de massa crufo. porcu lardariu .I. et pecuru .I. Per hered.
theodoru Per hered. balleri domum que ponitur ad curte.
solid. IT. Per monasterium sancti cosme de fundum curtellorum denarios . ITII .
De aecclesia sancti iohanni et pauli. denarios .IIII. Per hered. transarico
castaldo de fundum qui vocatur glazzano uncie. quattuor et de fundum cu-
pressu. uncie quattuor. et de fundum parsini. uncie quattuor. quo et aecclesia
sancti cesili martyris pensione porcastru unu baliente tremisse .II. Per
theodorus et anualdo comitibus de fundum facondi in integro et aquimolo
uno positu in trullias. pensione denarios . XII . Per spasiano comes et eustatia
germanis fratribus terra que ponitur in nocetu. pensione denarinm .I. Per
adrianus comes fundus sarelli in integro. et petia de terra in fundum mo-
reni. et petia de terra ad columella. et clusura vineata que ponitur in ianula.
pensione. denarios IITI. Per hered. theodoro duci. de fundum cuficiano in
integro pensione solidum .I. Per theodora ancilla dei filia theodoro duci.
de fundum melezano in integro solidum .I. Per hered. theodorande comitisse
de clusura vineata in integro que ponitur in trullias pensione auri tremisse . I.
Per hered. theodoro duci. vineata clusura. cum pastina duo. et terra satio-
nales ad modiorum quinque. et pratu.et case duo in fundo qui vocatur an-
cariniano. pensione porcastru .I. Per pretiosa comitissa. de clusura vi- [ «. o'
neata in fundum griptula. seu et casa supra se pergula. in suprascriptu locu. et
alia clusura que ponitur ad porta adriana. pensione auri tremisse unum. Per
hered. arnoni duci clusura vineata. posita in fundum silicata. auri tremisse .I.
Per anso comi de uncia tres de fundum cicei. pensione solidum .I. hoc est
.IIII. denarios. Per hered. stephanus filius castaneae de sex uncie fundum
balvigani. pensione denarium .1. Per heredes gundiperto comi de uncie . VI.
de fundum cassianu. pensione auri tremisse .I. Per heredes leonino comi
de clusura vineata super se posita in fundum caccabelli. pensione denarios . VI.
Per hered. uuasari comis de casa et terra vacante. et gripta. pensione auri
tremisse .I. Per hered. leonino comis terra vacante et fossa vineata in cac-
cabelli. auri tremisse .I. Per hered. grimoni duci. fundu valvinianu in in-
tegro. denarios . ITIT. Per gilioso comis domoras duas cum cortinae suae
denarios . II. Per giliosu aecclesiae 'sancte mariae que ponitur in parianu.
pensione denarios argenteos.tres. Per hered. theodoro duci de fundum gal-
lioppini in integro solidum .I. Per hered. sasse uncie duo. fundum finiccle.
pensione denarios .II. Per hered. talaro comis. domus terriva maiore. et
domucella minore cum cortina. pensione solidum .I. Per theodosius et ste-
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phanus filii arnoni. de vinea que fuit cavello. in fundum visciano. pensione de-
narios .II. Per heredes arnoni duci. de clusura vineata super se posita Tundum
bisciano denarios . II. Per hered. spasiano comis de tres uncie de olibetu de pesoni
auri solidum . I. Per theodosius vinea ordines . CXLIIII . et alia petia de vinea
ordines septuaginta quattuor. auri tremisse duo. et aureas IITI . Per theo- [
dosius dux casa que ponitur foris porta sancti laurentii cum clusura sua. pensione
auri tremisse .1 . et aureas . IITI. Per heredes theodosius duci de sex uncie.
de fundum gratiniano. solidum .I. Per hered. agnello comi de fundum ro-
sarum in integro. auri tremisse. Per suprascripto agnello comi. de vinea
rase . V. In fundum silicata denarium .I. Per ipso agnello comi de casa
supra se. pensione aurea siliqua .I. Per suprascripto theodorus comes et
anualdu de aquimolas tres in trulias. seu et tres uncie de aquimolo qui fuit
benefacte in suprascriptum locum. denarios . X . et . VII. Per spasianus et
eustachia germanis. de aquimolas duas. cum casa et clusura in griptula. et
sex uncie de aquimolo qui ponitur in trulia. pensione. denarios XVII. et
semis. Per theodoti vidua aquimolum unum qui ponitur in griptulas. pen-
sione denarios . V. Per castanea vidua. aquimolo uno in griptulas. et sex
uncie aquimolo in trulias. denarios . VII. Per benedictus calciolarius aqui-
molo uno in griptulas. pensione denarios .V . Per lupo aquimolo uno in
griptulas. pensione denarios . V. Per hered. uuasari comis de uncia .I. et
scripuli octo. de fundum baroniano. pensione porcastru .I. Per hered. ro-
maldo medietatem uncie unius et petia de terra ad modiorum duo. posita
in baruniano. porcastru annecclu .I. Per maurica scripuli .IIII. In su-
pra scriptum fundum baruniano. auri tremisse .I. Per merualdo de un-
cia . I. de fundum baroniano. pensione denarios .III. Per hered. maurica de
afloru. et de fundum apicciano in integro. et sex uncie de fundo afloru. [ . 2o’
auri tremisse . [I. musto mundo decimatas . CX . Susceptionem ad domina-
tionem quando ibi exierit ad vindemiam tortili paria octo. pecoru utile . 1.
pullos utiles parias .IIII. Oba sedeci. Esca modia Ii. Vinum pro viveratica
decimate octo. Item pro suprascripto aurica !. de terra et vinea que fuit lupo
bone memorie de suprascripti casalibus. pensione denarios . II . Per adrianus
sancte romane ecclesiae. seu gregoria germanis fratribus pensione de fundum
iuncianu in integro. et sex in integro uncie de fundum qui vocatur virdi-
niano porcastru .I. Per agathe de fundum moreni. pensione denarium .1I.
Per monasterio sancti sabe de terra sationales. et arbores olivarum in fundum
pesoni. denarios argenteos bonos numero .V . Per benedictus calciolarius de
vinea in silicata. denario uno. Per hered. xpistophoro et gradelenda de vinea

3 Maurica.
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in duobus locis. de fundum caccabelli et silicata. denarios .II. Per iohan-
nem gallu de casa terriva cubuccla duo, denarios . IL. Per farualdo de vinea
in silicata. pensione denarios . III. Per Iohannem scazato de terra sationales
de fundum iulianu. seu quo alio vocabulo nuncupatus. denarios .I[. Per
bona et leonina germanes filie quoddam leonino comi de domo tiguliciu cum
ortuo in locum qui vocatur supra pusterula. denarios . XXX . Per hered.
petro vicario de ecclesia super se posita beati petri apostoli que ponitur inter
duos ludes. pullos pario .I. et oba . XII. Per pinu archi miles de clusura
cum pergula. et terra vacante posita iuxta sanctum andrea. pullos . IIT. [«
Per suprascriptu pipinu de casa supra se posita terriva. et clusura vineata
cum sepultura monumenti iuxta aecclesiam sancti vincenti martyris. pensione
auri tremisse .I. Per hered. clauculo. de casa supra et subter que ponitur
ad sanctum andrea apostolum. denarios .II. Per hered. corvino miles de
sex uncie de fundu offiano porcum bonum utile .I. Per hered. adriano
mandatario denarium .I. De sex uncie fundum aflorum cum arbores oliva-
rum in parte cum dominatione auri tremisse .I. Per theodorus et anualdo
germanis fratribus de vineis et terris de portione de afloru et piciano musto
mundo decimatas . XV . Per hered. theodosius porcinu. de septem uncie fun-
dum viciliano et fundum paterno in integro. porco soldale .I. Per hered.
spasiano de antuniano. de fundum ancarianum in integro. pensione dena-
rios . VII. Per hered. adriano duci. de sex uncie fundum satoranum. auri
solidum .I. Per cristophorus de colle fundum casa erculi in integro dena-
rios .IIII. Per hered. transarico tabellio de clusura vineata vacua et plena
supra se posita in fundum pensioni. aureas . V. Per maria et urso filio eius
de vineae petie tres. in fundum silicata. pensione denarios .II. Per bene-
dictus. calciolarius de clusure vineate duo in fundum valeria pensione dena-
rios . IT. Per heredes anualdo ferrario de vinea que ponitur in silicata. pensione
denar. TI. et pullu .I. Per hered. bonosu clericu priore de stauro foro de
roma. de domo qui ponitur in plazzula. aureas duas. Per hered. cauculo de [ r. 2o
vinea ordines .CC.XXX . In fundum silicata. solidum .I. Per hered. for-
mosano mili. de clusura vineata que ponitur ad ponticellu in fundum bisciano.
denarium .I. et pullu .I. Per pipino de viciliano de portione fundum vi-
ciliano et fundum paternu. porcu .I. baliente. solidos .I. Per martianu furone
de vinea in silicata. denarios .II. Per Iohannes filius teudelapo. de vinea
in silicata. aurea siliquas .I. Per hered. sergio no et reg !. de vinea in cac-
cabelli. denarium .I. Per ursu filium marie. casa que ponitur in foru. de-
narium . I. Per adrianus comi. vinea que ponitur in silicata. denarium .1I.

1 nolario el regionario t
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Per hered. allo ferrarius de casa que ponitur in foru. denarium .I. Per
adrianu vinea in silicata. et casa terriva cubucclas .II. et pergula inter
duos ludes. auri tremisse .I. Per petronaci tabellio de clusura vineata cum
saudo suo que ponitur in oriali. denarium .I. Per crescentio mili. dena-
rios . IIT . uncie fundum greiano. denarios . X . Per hered. grimoni consuli et
duci. aecclesia sancti pauli apostoli. cum ortua sua. auri tremisse .1. Per
hered. dato clerico. vinea que fuit talarico. in fundum silicata denarium .I.
Per leo mandataro. de vinea tabula .I. et semis. In alium locum vinea.
ordines . XXXV . posita in fundum bisiano. denarios .III. Per hered. pa-
schali primicerius vinea que ponitur in silicata. tremisse .I. Per hered.
romano comi casalibus qui ponitur in campo. pensione. tremisse .I. et au-
reas .IIII. Per palumbo presbiter vinea que ponitur in silicata que fuit ali-
perto ferrario. pensione aureas . IIII . Per elegiodoru comi. quattuor uncias [ r. s1
in fandum barbazano. pensione auri tremisse .I. Per lea vidua. vinea que
ponitur in silicata trimisse auri .I. Per hered. leoni de casa et hortuo et
aecclesia sancte marie. denarium .I. Per monasterium sanctorum cosme et
damiani pensione de massa grofu porcu utile .I. et virvice .I. Per hered.
theodosius de olivetu et vinea plus minus tabulas duas que ponitur in va-
leria. denarios .II. Per hered. margo et corvino de vinea que ponitur in
casa petra et serroni. capra quale habuerit .I. Per hered. paulo seu andrea
de vinea. que ponitur in casa gagiana et serroni. capra quale habere po-
tuerit .I. et supsceptione ad dominationem vel ad missos eius. Per hered.
corvinu et mango tres uncie fundum sambucetu. pensione denarios . III. Per
hered. palumbo et formosano. de fundum casa torano. capra .I. Per hered.
formosano de uncia . I . fundum sambucetu. denarios . II . Per bonoso fundum
balvigano. mustu decimatas . XV . Per lupo et alio lupo presbitero de tres
uncie fundum grazano. denarios . III . Per beneria diacona de vinea in fun-
dum silicata. denario . II.

de vinea in colle de fundum clautiano uncias quattuor. De fundum iulianum.
uncias . IIII. Fundu cupressuli. uncias .IIIT. De fundum cisternule. fun-
dum selveri uncias .IITI. Fundum parsi. uncias quattuor. Fundum ofia-
num. Fundum carinianum. Fundum aquilonis in integro. Fundum cor-
sani in integro. Fundum gregoriano. uncia una. De fundum iuncianus
sex uncie. Fundum virgiliani. porcu lardario uno. Per gemmoso actionario
de fundum terentiano. auri solidum .I. Per maria de clausura vineata [ r. s
in fundum pesoni. auri solidum .I. Per agathe ancilla dei de fundum ba-
runiano. uncia una et scripulos octo. porcastro uno. Per agato comes de
casali in campo. solidos . III. Per gregorius miles de vinea in colle tremisse
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.uno . Per audula ses in integre uncie fundum gratiano. pulli pario .I. Per
monasterium sanctorum cosme et damiani. de massa que vocatur crufo. Et
fundum terrentiano. Et fundum balneolum et fundum apunianum. Et fundum
casselle. Et fundum campolu. Et fundum viti iannellu. Et fundum crufu. Et
fundum casa tatani. Et fundum coniolum. Et fundum paulinis. Et fundum
olivaria. Et fundum casa mamme. Et fundum lauretu. Et fundum birginis.
Et fundum casa nova. Et fundum cassano. Et fundum viciliano. Et fundum
transurrule. Fundum casale omnem in integro cum appendicibus suis. porcum
utile unum. Verbice .I. Et per ipsum monasterium vinea tabula una in
fundum silicata auri tremisse . I. Per gaudentius miles de fundum ancariano
in integro. auri solidum .I. Per mauro zillu de vinea in silicata aureas
siliquas . IIII. Per iscuzizi auri unciam de fundum ipsorum sex uncias. auri
tremisse . II . Per mauricius dux de vicum trellanu. de fundum gaiano uncie
tres. et novem scripulos.

Et fundum offatianum mustum mundum decimatas septem et mesa. Per
miccinu de casale in sanctum magnum. porcum utile . I. et tremisse . 1. [« s
si porcum non habuerit. det solidos . II . et tremisse . I. Per agatho comis de
fundum grisiniano. auri tremisse .I. Per ardulus miles. de terra ad pasti-
nandum in colle. pulli .I. oba .V . Per lupellu miles de vinea in silicata
auri tremisse . I. Per maiurinus de tres uncias fundum vicu. pulli paria .II.
Per philippus notarius sancte romane aecclesiae seu maria iugalibus. de fun-
dum qui vocatur facile in integro. porcos lardarios utiles .II. Per giliosus
miles de sex uncie fundi casa maiuli. porcum aut pecum baliente tre-
misse . II. Per urso de domo ad sanctum andrea apostolu. pulli paria duo.
Per tassonem vicarium de sex uncie fund. fenicela in peculiis valientes tri-
misse .I. Per uualdemarius magistro. de terra ad casa faciendum. seu ad
pastinandum in trivium argenteas siliquas . X . Per amato hortu ad sanctum
andrea cum fenile. pulli paria .II. Per tasone uncia de fund. siniano. fun-
dum gimelle. auris siliquas . I. Per dominico de sex uncie fundum cecci.
mustum mundum decimatas . XXX . Per domnosu vicarius. de aquimolu tri-
misse . I[. Per gracilinde tabule de terra duo ad pastinandum in fundum
pesoni. trimisse .I. Per diaconiam sancte eugenie. de vinea in silicata sili-
quas . V. Per calbus mili de vinea in ianula trimisse .I. Per provinus de
domum. aureas . IIII. Per cristophorus in valle ad pastinandum. aureas . ITII.
Per anastasius milex. de vinea in silicata. denarios . II. Per vitalem mili. sex
uncie fundum afloro. et fundum picciano in integro decimatas . CL . olibas [ . s»
in parte cum dominatione susceptione ad dominationem facias. Per domnu
theodoxio dux de terra ingrelli. auri tremisse . I, Per mauricius de vinea

4
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in caccabelli auri tremisse .I. Per iulianu mili in colle auri tremisse .I.
Per giliodorus mili de fundu barbatiano uncie . ITII. auri tremisse .1. Per
gregorius miles. vinea in vasalice. aureas . IIII. Per palumbus mili de terra
tabula una in fundu catelli. aureas . ITIT . Per sindoni de fandum qui vocatur
coscomi. porcastru utile . I. Per valentio militem de vinea tabula una posita
in via valeria. aureas .II[. Per talaro comis de fundum fusci. auri tre-

L

misse .I. Per bassulu parvulus. de fundum aspretum. denarium .I. Per
romanus miles de fundum saturano. fundum villa pertusa. porcu lardario . 1.
Per philippo de domum in roma. auri solidum .I. Per iulianus miles. tres
10 uncie fundum sambucetu. pulli paria . III. Per anastasius miles de casali
auri tremisse . II. Per hospitale sancti petri in neroni de olibeto in cornuti.
seu in pensioni. auri solidos . IITI. Per adrianus comis. de aquimolu et de
terra. et de olivas in sivora. solid. I. et tremisse .I. Per probinus clericus.
fundum atranum in integro ubi ponitur basilica beate felicitatis. fundum
15 tabulianum in integro. fundum casa gaiana in integro. pullum pario .1. et
oba . X . Per adrianus de fundum casa maiore. auri tremisse .I. Per surulu
miles. faundum iuppiano in integro. sex uncie fundum gilianum. solidum .1I.
Per sindulus miles. fundum rutinianum. fundum furanum. Fundum gaia- [ s
num. tremisse . II . Per prandulo de sex uncie fundum istorum. tremisse . I . et
20 pulli pario .I. Per graciculu miles de fundum clauganus. Fundum iuliano.
Fund. tripensis. fund. cisternule. Fund. fontecclu. Fundum silveri. Fundum
casa martiana. Fundum passim. per unum quemque uncie quattuor. cum casis
et vineis seu olivetis. In quo est ecclesia sancti cesili. vinum decimatas . X1I .
Per teudualtus de domum in tybori descendente per silice. aureas .1III.

o

Per lupula fundum cortellorum tremisse . I . Per calbulus de fund. vicilianus.
uncie . V. De fundu paternu uncie tres. trimisse .I. Per domnio miles de
fundum cecci uncia sex. mustu mundu decimatas . XXX . Per martinus de
fundu pretoliolum in integro pulli tres. Per gilius clericus de fundu casa
erculi. tremisse . I. pulli pario . I. Per uuilieradus comis vinea in caccabelli.
20 gureas . IIII . Per iordane presbiter de aquimola seu pozzialia. solid. II.
Per ............. manca 1 rimanente
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DOCUMENTO IIL

ANNO 954.

Il vescovo Giovanni, col consenso del clero, loca a Pietro denominato

Pazzo, a Gregoria, Rosa, Bonfiglio ¢ Benedetta suoi figli, fino alla terza ge-
nerazione, alcuni luoghi dentro alla citta e vart fond: fuori di essa, col canone

annuo di quattro denart.

IN NOMINE DI SAL

vatori ihesu christi. Anno deo propitio pontificatus domnus Agapitus summi [r. 44
pontifici. et universi iunioris papae. in sacratissima sede beati petri apostoli.
Anno octavo. Indictione duodecima. mense octubrio die vicesima. Quisquis
actionibus venerabilium locorum pre esse dignoscitur incunctanter eorum
utilitatibus at proficiant summa diligentia procurare festinet. Placuit igitur [r.e
cum christi auxilio atque convenit. Inter iohannes humilis episcopus sanctae
tyburtinae aecclesiae et consentiente sibi cuncto clero eiusdem episcopii. Et
e diversis. Petrus virum magnificu qui et supra nomen vocatur pazzu. Sea

10 gregoria. et rosa. atque bono filie. Et BENEDICTA. germanis filii sui. et

habitatoris intro civitate tyburtina. ut cum domini adiutorio suscipere de-
beat. da suprascripto iohannes humilis episcopus sancte tyburtine aecclesiae.
vel a cuncto clero eiusdem episcopii. sicut et susceperunt suprascriptis petrus
cum suae filiae. et filio. conductionis tertio genere. Idest turricella una

1 cum scala marmorea. cum inferioribus et superioribus suis. a solo et usque

ad summum. et oratorium Sancti pantaleonis ’. supra pusterula positum in
intro cum scala marmorea sua. Itemque et duobus cubucella in integro. unum
terrineum. et alium solaratum subtus turre castellum ponte. et de eiusdem
turre cobicellum desuper solarium medietatem usque ad tectum. cum introito

0 et exito suo in superiora. Et ibi ipso trans via orticello cum pergula vineata.

et arboribus suis in integris. cum introito et exito suo. et cum omnibus ad . «
ipsis locis pertinentiis. positi intro a latere civitate tyburtina. In regione

bicu patricii iuxta suprascripta pusterula-in foru. Nec non et casalem unum

1 In margine di mano ansai tarda: Hic notu quod ecclesiu sancli Panthaleonis est capella et subdita ecclesio

2ancli Laurentii.
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in integro qui vocatur trulliae. seu bisciano et monte suo quam acrimoneo
cum vineis. et terris. plagis. arboribus. saleptis. cultum vel incultum. et cum
omnibus ad eam pertinentibus. exepto modica terrula supra murum et subtus
murum juxta fluvium. Posita territorio tyburtino miliario ab ipsa civitate

L

tyburtina plus dimidium trans fluvium. Itemque et petia de terra ad mo-
diorum plus novem et dimidium cum silva iuxta se. et cum omnibus ad eas
pertinentibus. posita supra scripto territario tyburtino. in fundum qui vocatur
lauretu. miliario ab ipsa civitate. tyburtina plus unius. in tribio. Et inter
affines ad ipsa terra et silva. ab uno latere via publica. Et a secundo latere
10 via qui vadit inter consortes parentorum eorum. et a tertio latere limite qui
dividit inter lauretu et africano. seu carrarea via. supra scriptis locis iuris
suprascripti episcopii. Ita ad ipsorum studio eorumque labore suprascriptis [r. 45’
petrus virum magnificu. seu filiae et filio suo. suprascriptis locis cum eorum
pertinentiis sicuti a iam dicto petro evenerunt per scripturas seu monimina

1

«

suis acquisitis. et per ereditarie parentorum eius. et sicut ipsis manibus eo-
rum retinent potestatem. ut superius legitur. In omnibus tenere et possidere
debeant. et ad meliorem faciendis deo iubante ad cultu perducant. ipsi he-
redibus successoribusque ipsorum profuturum usque in tertium gradum. ter-
tiam heredes. tertiam personam. tertiam generationem. hoc sunt ipsis supra-
10 geriptis. seu filiis. nepotesque ipsorum ex filiis legitimis procreatis. Quod si
vero filiis aut nepotes minime fuerint. uni etiam extranea persona cui vo-
luerint relinquendis habeant licentiam excepto piis locis. vel publici num. mil.
seu bando servata dumtaxat. in omnibus proprietatem suprascripti venerabilis
episcopii. Post quam etiam suprascriptis locis cum eorum pertinentiis ut
»s superius legitur. dare inferre debeant. a suprascriptis petrus virum magni-
ficam. seu filie et filio suo. heredibus successoribusque ipsorum. rationibus
ad ius supraseripti episcopii. singulis quibusque annis. sine aliqua mora vel [r. s
dilatione pensionis nomine denarios bonos romane monete nobos. numeros
quattuor. Completa vero tertiam generationem ut superius legitur. tunc su-
20 prascriptis locis cum eorum pertinentiis ut superius legitur. sicuti fuerint
cultis et melioratis ad ius suprascripti episcopii cuius est proprietas in in-
tegro modis omnibus revertatur. et quisquis eiusdem venerabilis episcopii
curam gerint Iterum locandi quibus maluerint libertatem habeat. sine aliquam
ambiguitatem. De qua re et de quibus omnibus suprascriptis iurantes dicunt

8

L2l

utrasque partes per deum omnipotentem sancteque sedis apostolice. seu sa-
lutem virum magnificum et apostolicum domnum agapitum sanctissimum
iunioris pape. haec omnia quae huius placiti conventionisque cartula seriens

textus eloquitur inviolabiliter conservare adque adimplere promittunt. quo
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et si quisquam eorum contra huius placiti conventionisque chartula seriem
in toto parte quolibet modo venire temptaverint. tunc non solum pe-
riuriis reatum incurrant. verum etiam daturis se. heredes. successoresque
ipsorum promittunt parsi partis fidem servantis ante omnem litis initium [r.«e*
s paene nomine auri uncie sex ebricies. Et post paenam absolutionis manente
huius chartule seriem suam nichil hominus maneat firmitatem. Has autem
duas uniformas uno tenore conscriptas a michi leonis scriniarius et tabellius
urbis rome scrivendas pariter dictaverunt. easque propriis manibus robo-

rantibus. testibus ab eis rogatis obtulerunt subscrivendas. et sivi invicem
10 tradiderunt. \

CHARTULA 3CT JANUARII:

DOCUMENTO IV.

ANNO 856,

11 vescovo Giovanni loca a Giovanni ¢ Talarico suo nipote, a Pietro e Agata
coniugi, a Sinderado e Teodosia germani, il fondo Cariniano colla chiesa di
S. Gennaro fino alla terza generazione, col canone annuo di sei denari.

IN NOMINE DNI DI SALVATORI IEV

christi. Anno deo propitio pontificatus dorni iohanni summi pontifici et ¢
universalis duodecimi pape. In sacratissima Sede Beati Petri apostoli. Indi-
ctione XIIII. In mense martio die vicesima. Quisque actionibus venerabilium
s locorum preesse dignoscitur incunctanter eorum utilitatibus ut proficiat summa
diligentia procurare festinet. Placuit igitur cum christo auxilio atque convenit
inter domnum iohannem umilis episcopus sancte ecclesie tyburtine et con-
sentientem sibi cuncto clero eiusdem episcopii. et diversi. iohannis. et talarico
nepto eius. seu petrus et agati cognatibus. atque Sinderado. et teodosia ger-
1o manis fratribus. habitatoribus intro civitate tyburtina. ut cum domini adiu-
torio suscipere debeat. a suprascripto domnu iohannes umilis episcopus sancte
ecclesiae tyburtine. vel a cuncto clero eiusdem episcopii sibi consentientem
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sicut et susceperunt supra scripti iohannes et talaricu seu petrus et agati
cognatibus atque sinderado et teodosia germanis fratribus. habitatoribus intro
civitate tyburtina. ut eumdem adiutorio suscipere debeat. a supra scripto
domno Johannes umilis episcopus sancte ecclesiae tyburtine. vel a cuncto

clero ejusdem episcopii sibi consentientem sicut et susceperunt supra scripti.
iohannes. et talarico seu petrus. et agati cognatibus. atque sinderadus
et theodosia germanis fratribus conductionis titulo. Id est fundum in in-
tegro qui ponitur carinianu cum ecclesia sancti ianuarii. cum terris. sil-
vis. pratis. pasculis. alectis. pomiferis. vel infructiferis. diversis generibus.

10 fontibus. rivis atque perennis hedificiis. parietinis adiuntis adiacentibusque

©

suis cum omnibus ad eum generaliter et in integro pertinentibus. Posita
territorio tiburtino miliario a suprascripta civitate plus minus quinto. ! [r«
Ubi inter affines ab uno latere fundum antonianu. et a secundo latere via
pupblica. Et a tertio latere fundum floru. Et a quarto latere colle ubi est
15 cisterna. et a quinto latere valle petro.* Et a sexto latere ribu qui descendi
da ronci. Et a septimo latere monte qui ponitur domenici omnia iuris
ipsius venerabilis episcopii. Ita ut suorum studiorum suorumque labore su-
prascripto iohannem. et talaricu. seu petrus. et agati cognatibus atque sin-
deradu et teodosia iermanis fratribus ipsu suprascriptu fundum qui ponitur
2 cariniano cum omnibus ad eum pertinentibus ut superius legitur. In omnibus
tenere et possidere debeatis et ad meliorem faciendum deo jubentem 2 ad cultum
perducatis. Ipsi heredesque suis per . .. ... usque in tertinm gradum tertiam
heredes. tertiam personam tertiam ienerationem. Hoc est ipsis suprascriptis
filiis nepotesque suos et filiis legitimis procreatis. Quod si vero filiils aut
2 nepotes minime fuerint. Vni etiam extranea persona cui volueritis relinquendi
habeatis licentiam excepto piis locis vel publici numeri militum seu bando
reservata dumtaxat in omnibus proprietatem suprascripto venerabili episcopio.
Per quam etiam suprascriptu fundum qui ponitur cariniano cum omni- [r. s
bus ad eum pertinentibus ut superius legitur. dare atque inferre debeant.
%0 suprascripti iohanni et talarico seu petrus cognatibus. Itemque sigiderado
et teodosia fratribus heredesque ipsorum rationibus in suprascripto venera-
bili episcopio. Singulis quibusque annis sine aliquam moram vel dilationem
pensionem nomine in natale Sancti laurentii denarios bonos nobos optimos
quale pro tempore ierit numero sex. Completa vero tertiam generationem
#s ut superius legitur. Tunc suprascriptu fundum cum omnibus suis meliora-

tionibus ad supradicta ecclesia. modis omnibus revertatur. Ut quicquid ve-

1 Sul margine estremo della pagina fi scritta da mano conlemporanea la seguente nota che & evidentemente
errénea, ce si volle riferire al presente docymenlo. Anno primo dompni Jobannis quintidecimi pape currebat annus non-
o + " 5 is domsini. - 2 fubant
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nerabili episcopio. Curam iesserit. lterum locandi quibus maluerit. liberam
habeat sine aliquam ambiguitatem licentiam. De qua re et de quibusque omnibus
suprascriptis et iurantes dicunt utrasque partes per deum omnipotentem. San-
cteque sedis apostolice Seu salutem vir beatissimo et coangelico domni iochannis
summis pontifici. et universali duodecimo papa. Hec omnia que huius chartule
seriens testus eloquitur inviolabiliter conservare atque adimplere promittunt.
Quod si quisquam eorum contra huius chartule. placiti conventionisque char-
tule. seriem in toto partem eius colibet modo venire temptaverit. tunc non
solum periuriis reatum incurrat verum etiam daturis se et heredes succes- [r.4¢’
goresque suos promittunt pars partis fides servantis. Ante omnem litis ini-
tium pene nomine auris uncie septe etbrities et post penam absolutionis
manentem uius chartule seriens in suam nichilominus maneat firmitatem.
Has autem duas uni forme in eo tenore conscriptes per manum mihi Ste-
phanus in dei nomine virum et tabellium Huius civitate tiburtina.

Scribendam pariter dictaverunt easque propriis manibus roborantes testi-
bus a se rogatis obtulerunt Subscribendam et sivi invicem tradiderunt sub-
stipulatione et sponsione solemniter interposita Actum tyburtine. In mense
et indictione suprascripta quarta et decima.

Signum manum <+{-{~{-}-{-} Iohanes et talaricu. et petrus et agati. .. .. 2

sinderadu. et theodosia in hanc chartula rogaverunt;

+ Signum manum. Leone in hanc placiti conventionisque chartule testes
subscripsi et traditam vidi;

*+ Signum manum. Petrus septeminuA in hanc placiti conventionisque
schartule testes subscripsi et traditam vidi;

4 Signum manum. Benedictus in anc placiti conventiorisque chartule
testes subscripsi et traditam vidi;

1 Nome raschisto.
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DOCUMENTO V .

ANNO 978.

Benedetto' VII conferma alla Chiesa di Tivoli il possesso di tutti i suoi beni.

" BENEDICTVSETS.

servua servorum dei. Dilectissimo atque reverentissimo et sanctissimo fratri [r.s
nostro iohanni. domini gratia tyburtine ecclesie episcopus. et per te in eodem
venerabili episcopio. tuisque successoribus in perpetuum. Cum magna nobis

s sollicitudine  insistit cura. pro universis dei ecclesiis. ac piis locis vigilandum.
ne aliqua necessitatis iacturam sustineat. Sed magis proprie utilitatis stipendia
consequantur. Ideo convenit nos pastorali tota mentis integritate. eundem
venerabilium locorum. Maxime stabilitatis integritatem procurare, et sedule
eorum utilitate subsidia illic conferre. ut deo nostro omnipotenti id quod pro

10 eius sancti nominis honore. et laude. atque gloria eius venerabilibus nos
certum est contulisse locis. Sitque acceptabile nobisque ad eius locupletissima
misericordiam dignam. huiusmodi pii operis conferantur. arcibus remunera-
tionem. Igitur quia petiit a nobis tua dilectio. Quatinus concedimus et re-
confirmamus tibi tuisque successoribus per hoc nostrum apostolicum privile--

15 gium. omnes res predicti episcopii tui. qua ? tyburtine wcclesie sancti christi
martyris levite laurentii. Eo quod per neglentiam tuorum antecessorum [ »
episcoporum munimina multa perdita fuerunt. Inclinati precibus tuis. pro
omnipotentis dei amore suumque honorem restauratione predictee secclesiz.
Confirmamus tibi tuisque successoribus omnes episcopii. et cunctas plebes.
20 seu @cclesias atque monasterias. et diversis vocabulis cum omnibus eorum
pertinentiis. vel adiacentiis. Sitas in toto territorio tyburtino. Nominatim
videlicet infra civitate tyburtyna. Idest regionem totum in integrum que ap-
pellatur foro. et vicu patricii. et oripo cum scclesia sancti alexandri. et aqui-

molis cum forma antiqua juxta episcopio. Item ecclesiam sancti pauli. et regione

1 Nel margine superiore della pagina si legge: Anno primo hujus ssncti papae bat annoa 4
scritto du mano di eta piu recenle, che appose le dale a questo e ad allri docwinenti, e sempre crroneamente. - 2 quam.
Marinl.
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que vocatur formello cum gradas suas. et cam omnibus ad eas pertinentibus
sibi invicem coerentem. Et infer affines ab uno latere silice publica. Qui
descendit ad pofta. maiore et usque in porta scura. A secundo latere muro
civitatis tyburtina. usque in pusterula cum ecclesia sancti pantaleonis cum

5 turre et scala marmorea. et deinde ascendentem per via publica. usque ad
murum antiquum sancti pauli. ex utraque vero partem ipsum murum et
pervenit usque in muro civitatis. Similiter et regione que appellatur [« s
plazzula infra ipsa civitate. Ab uno latere muro ipsius civitatis. Et a’ secundo
latere silice que pergit ad posterula de vesta. Et a tertio sive a quarto latere

10 monasterio sancti benedicti. Necnon et alium regionem totum in integrum qui
vocatur castro vetere. cum wcclesia sancte mariz et sancti georgii. que sunt
diaconie. Ab uno latere fossatum unde pergit aqua in vesta. ex utraque vero
parte murus civitatis circumdatur. Immo fundos duos in integris sibi invicem
coherentes qui appellatur lipiano !. et lambrione. In quibus sunt vineis cum
15 trullo infra se. et arbores olivarum. et cum omnibus ad eosdem fundos in
integros pertinentibus. Constitutos tyburtino territorio. Ab uno latere silice
publica. que ascendit ad porta scura. Et a secundo latere vinea qui appel-
latur votano. Et a tertio latere via publica que descendit a supra scripta
civitas. et pervenit usque in silice. A primo latere. iuri vestri episcopii. sicuti

20 per alie precepta tenetis. Item fundum in integrum qui appellatur pozzalia.
qui et alefanto vocatur. Cum vineis et terris et cum omnibus ad eum per-
tinentibus. sito suprascripto territorio. Ab uno latere fluvius. Et a se- [ « #
cundo latere pentoma maiore. Et a tertio latere fundum quintiliolum. Et a
quarto latere camarti. Simulque et fundum qui appellatur bluzano ? in in-
23 tegrum. Ab uno latere flubio. Et a secundo latere camarti. Et a tertio latere
cervinariola. Et a quarto latere fundum purpuranum. iuris eiusdem episcopii.
Atque ipso suprascripto fundum purpuranum in integrum cum omnibus ad
se pertinentibus. Ab uno latere Africanum. Et a secundo latere flumen. Et

a tertio latere pluzano. Et a quarto latere lauretum. pariter et fundos per-
80 tusulo. rosario cum @cclesia sancti valentini. Fundum iulianum. Fundum oria-
num. Omnes in integris sibi invices coherentes. Constituto territorio tyburtino.
miliario a suprascripta civitate plus minus quinto. in campo maiore. Ab uno
latere staphiliano. Et a secundo latere silice in qua est ponticello. Et a tertio
latere crepidinis. Et a quarto latere piranis 3. Et a quinto latere colummella.
85 Similiter fundum suberetula. Fundum ara magna. Fundum bissianum cum
1 Nota in margine .». ubi modo dicitur episcopium cum ecclesia sanctae mariae portas scure. - 2 Seritto da prin-

eipio bl 3 tto da da meno pi - 8 Nel testo d piranis, ma sopra l'ultima sillaba  segnato di seconda

mano che il nome va tto. I1 Marini ttd che si debba leggere piranis per piranius. La corresione perd Indicats
nel testo sembra accennare piranti

5
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wcclesia sancti angeli. fundum trulias. Fundum agri montium. Fundum ca-
staniola. Fundum computum. Fundum turinianum. Fundum ianule. [ ¢ «
Fundum gimelle. Fundum septem viis. Fundum matre saccula. Fundum pracli.
Fundum planule. Omnes in integris sibi invicem coherentibus cum ! terris
et silvis. et cum ? omnibus a supra scriptos fundos in integros pertinentibus.
Positis in eodem territorio tyburtyno. Preterea et fundum qui vocatur balera
in integrum. Fundum casa petra in integrum. Fundum tufolo. Fundum tor-
tilianum. et fundum oriali. Et vinea posita iuxta sanctum pastorem. Itemque
terra et vinea ubi est smecclesia sancte agnes. Verum wtiam et clusura vineata
cum griptis et aquimolis antiquis. et terra rationales® posita in griptule.
Seu et fundum in integrum qui vocatur cornu. Fundum vineole. Fundum
caput leonis. Fundum antonianum cum ecclesia sancte marie in pesile. Fundum
carinianum. Fundum lame cum ecclesia sancti ianuarii. Fundum rubeto cum
ecclesia sancte marie. Fundum balle petrosa. omnes sibi invicem coherentibus.
cum terris. campis. pratis. pascuis. Silvis. et cum omnibus eorum pertinentiis.
Constituti in suprascripto territorio tyburtino. Fundum rosarum. Fundum rese-
ianum cum plebe sancti petri. et ecclesia sancti thome apostoli. atque [ « «
casale et plebe * sancti stephani qui appellatur severini. et plebe que appellatur
sancti vincentii. cum griptis et parietinis suis. et silvis. et cum omnibus eorum
pertinentiis. Necnon et casale in integrum qui appellatur gualdo. Et fundum
ceseranu. pari modo et fundum qui vocatur paterno. fundum qui vocatur
gripta tabulicia. et canneto. cum omnibus eorum pertinentiis. Ab uno latere
via publica. A secundo latere paternum. A tertio latere flumen. Et a quarto
latere carrarea. Presertim et fundum silicata in integrum. Fundum panicia-

5 num. Fundum caccabelli. cum vineis et terris. et cum omnibus eorum per-

tinentiis. Ab uno latere silice qui descendit a ponte lucano. A secundo latere
alia silice que pergit ad palatium antiquum. A tertio latere via publica. Et
a quarto latere fundum gostanti. Enim vero clusura de vinea supra se in
integrum cum omnibus ad eam pertinentibus. Sita in fundum qui vocatur
zetula. sicuti per donationis chartula evenit in suprascripto episcopio. Fundum
paconi in integrum. Fundum piranello. Fundum turriccle. Fundum cecili. fun-
dum serianum cum arboribus olibarum. Fundum balbinianu. In quo est ac-
clesia sancti victorini. fundum mollica sibi invicem coherentes. cum omuibus
eorum pertinentiis. Ubi inter affines ab uno latere ponitur lucus. A se- [ r s
cundo latere rivo qui pergit ad pontem marini. A tertio latere lumbricata. A
quarto latere rivo puzzulo. Insuper concedo et confirmo marsicanam viam in

1 cum aggiunto di seconda mano. - 2 cum aggiunto di seconds mano - 3 1. sationalls. - 4 Cosi la prima mano.

plebem corresione antica.
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integram. Et fundum campo rotundo in integrum. Fundum pensionis et case in
integrum cum ecclesia sancte marie. et sancti severini iuris suprascripti ! epis-
copii. Quippini. et fundum qui appellatur cornuti. cum plebe sancti stephani.
fundum parianu cum ecclesia sancte mariee. Fundum circulo cum ®cclesia
5 sancti benedicti et sancti anastasii. Fundum aqua ferrata. Fundum paternum.
Fundum maranum. et mons paterni. fundum casa martis. Fundum vegete quod
est casa proiectici. Fundum batilianum cum terris et silvis sibi invicem cohe-
rentibus. posita territorio tyburtino. Ab uno latere fossato maiore. A secundo
latere via antiqua qui pergit ad pontem marini. Et a tertio latere fundum
10 calicianum iuris sancte romane @cclesiae. A quarto latere fundum
Et a quinto latere fundum paulini juris monasterii cella nova. Porro et fun-
dum qui vocatur prata maiore. cum vineis terris atque pratis. Fundum [ r »
baronianum in integrum. Inter affines incipiente per rivo usque in forma
antiqua. A secundo latere monetula. A tertio latere fundum romani. Et a
15 quarto latere fluvium tyberis. et pervenientes usque in aliis arci ubi est pon-
ticello. Verum etiam et clusura vineata supra se in integra. posita ad porta
adriana. Fundum cicei. Fundum aflorum. Fundum ciculanum. Fundum pac-
ciani. omnes invicem coherentibus in integris. Fundum zizinni ? cum plebe
sancte marie et sancti iohannis. Fundum marcianellum. et casale sancti cirici.
20 Fundum columpnella sive quibus aliis vocabulis nuncupantur. Ab uno latere via
publica. A secundo latere fundum apolloni. A tertio latere romani. A quarto
latere balle longa. Et a quinto latere forma unde aqua decurrit recte in via
publica. Similiter et fundum carpinianu et vinea inter duos ludes. cum ec-
clesia Beati 3 Petri apostoli. Et vinea in trivio cum @®cclesia sancti laurentii.
25 Immo et fundum castro in integrum cum =cclesia sancti angeli. Fun- [ « ¢
dum balarcese sibi invicem coherentibus. Pariter et fundum
cum casale suo et balle longa atque plebe sancti cum vineis et
terris et cum omnibus suis pertinentiis. Fundum fullonis in integrum. et
quattuor ® uncie fundi qui appellatur apollonii. Necnon et fundum claudianus.
30 Fundum iuliani. Fundum tripensis. Fundum cisternule. Fundum pontecclo.
Fundum silveri. Fundum casa marciana. Fundum parsi cum silvis et olivetis. et
terris. cum @cclesia sancti cesili. et cum omnibus eorum pertinentiis. Simul
etiam et fundum paternum cum wcclesia sancte columbe. Fundum olivarum.
Fundum ianule cum cclesia sancti pauli. Fundum anterranum in integrum sibi
85 invicem coherentibus. miliario ab urbe rome plus minus vicesimo sexto. Porro

1 Nel teato primitivo 3 lc—i, ma in margine & scritto suprascripti dalla stessa mano. - 2 Sopra 5izinni & una crocetta
rosss che richiama alla nota marginale in rosso: Idest Valliscolla di mano contemporanea. - 3 Altro segno rosso sopra
Beall cho nceonns Ia nota marginale rossa: videlicet foras muros. - 4 Tl coplsta scrisse in margine: hic dimisimus. - 5 In

gine: duo. Semt 4 antlca.
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et fundum ballneolum. Fundum facundii. Fundum licini. Fundum bassanum.
Fundum barbatianum. Fundum corsanum. Fundum bico longu. Fundum an-
toni. findum clippi. Fundum nigilionis. resiariu. Fundum buccunianum quod
est territorio savinense. Fundum gelli. Fundum curtellorum ! qui est posita
5 ante ponte lucanum. Fundum corconi 2. in integrum. fundum maianiin [ ¢ e
integrum. positum iuxta silicem. Fundum iemilianum. Fundum aquilonem.
Fundum mutilianum. iuxta saneti stephani in cornuti. Fundum in balle positum
qui appellatur capra molente. et castanneola in integris. Ab uno latere co-
lonia qui vocatur minianu. A secundo latere fundum veranum. A tertio latere
10 fundum ilianum. Et a quarto latere monte qui vocatur vulturella. iuris sancte
roman wcclesie. Simul etiam fundum ilice et civitas que vocatur noe. Fun-
dum petroriiolum. et turriccle. fundum turritula. fundum vicum. et arcum.
et cicilianum. et vigilianum. et aspreta. cum ecclesia sancti petri. et in vicu
®cclesia Sancti valeri. fundum grecorum. Fundum virdilianum. ubi est scclesia
15 sancti magni. Omnes sibi invicem in integris coherentibus. cum casis et vineis.
terris. et silvis. pratis. pascuis. cultum vel incultum. fundum melizanum.
fundum paternum. fundum sambuculo. posito territorio tyburtino. a civitate
eiusdem miliario octavo. Ab uno latere fundum minianu et a secundo latere
bulturella 8. a tertio latere fundum maternum. et a quarto latere fluvius. qui
20 vocatur iubenzanu. et monte qui vocatur crufo. iuris suprascripti episcopii.
Pari modo ex alia parte montis. fundi caporacie. sive massa vocatur. [ ¢ 7
cum mons ubi est in cacumine &cclesia Sancti angeli. qui dicitur faianu. nec-
non et locum qui appellatur trellanu *. cum fundis suis. Videlicet fundum
carpi. fundum murre. fundum plazze. fundum rosarium. fundum corianum.
25 fundum iulianum. fundum casa martelli. fandum sancte anatolie. et valle for-
tiniane. et usque in fine stelle. fundum mons aque vivee, Omnes sibi invicem
coherentes in integris. cum casis. et vineis. terris. et silvis. campis. pratis.
pascuis. aquis. aquarumque decursibus. vel cum omnibus eorum pertinentiis.
Constituto jam nominato territorio tyburtino. miliario ab ipsa civitas plus
80 minus decem. ab uno latere fundum grecorum. a secundo latere fundum sassa.
et a tertio latere fundum grunzanu. et-a quarto latere fundum longianum.
Similiter et fundum casa herculi. cum casis. et vineis. et cum omnibus ad
eum pertinentibus. ab uno latere fundum licilianum. a secundo latere fundum
foranu. a tertio latere. fundum qui appellatur pasinianu. Et a quarto latere.
85 fundum barbaranu. iuris @cclesize tyburtine. Preterea et quatuor fundis in in-
tegris. Videlicet capud leonis. et priscianus. cesarianus. magianum. Omnes